
 

COMUNE DI ALEZIO 
LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 346 del 11/07/2019 

REGISTRO GENERALE N. 346 del 11/07/2019 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 179 del 11/07/2019 
PROPOSTA N. 486 del 10/07/2019 

 
OGGETTO: Art. 1, comma 140, Legge n. 232/2016 e D.M. n. 1007/2017 - INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA DANTE ALIGHIERI – 
Importo intervento €. 435'000,00 – Approvazione bando di gara e determinazione a 
contrarre. 

 

PREMESSO: 

- che con l’art. 1, comma 140, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” è stato istituito un apposito 

fondo da ripartire, con una dotazione di 1.900 milioni di euro per l'anno 2017, di 3.150 milioni di euro per 

l'anno 2018, di 3.500 milioni di euro per l'anno 2019 e di 3.000 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2032, per assicurare il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese,  

- che con l'articolo 25, comma 1, del D.L. 24 aprile 2017, n. 50 “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, 

iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per 

lo sviluppo” si stabiliva che una quota del Fondo di cui al comma 140, per un importo pari a 64 milioni di 

euro per l'anno 2017, 118 milioni di euro per l'anno 2018, 80 milioni di euro per l'anno 2019 e 44,1 milioni 

di euro per l'anno 2020, è attribuita dal Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca alle province 

e alle città metropolitane per il finanziamento degli interventi in materia di edilizia scolastica coerenti con 

la Programmazione triennale; 

- che con D.M. 28 novembre 2017, n. 929, sono state ripartite tra le Regioni le risorse assegnate con il 

DPCM 21 luglio 2017 per un importo complessivo pari ad € 1.058.255.963,00 per il triennio 2017-2019; 

- che con Deliberazione di G.R. 21 dicembre 2017, n. 2254 si approvavano i criteri per l’individuazione 

degli interventi di cui a DM n. 929 del 28.11.2017, relativo al riparto del fondo di cui all’art. 1, comma 140, 

della Legge n. 232 del 2016; 

- che con D.M. 21 dicembre 2017, n. 1007, pubblicata su GURI n. 42 del 20.02.2018, si assegnava agli 

Enti Locali la somma complessiva di euro 1.058.255.963,00, destinata all’attuazione di interventi di 

adeguamento strutturale e antisismico degli edifici scolastici statali e a interventi di messa in sicurezza 

resisi necessari a seguito delle indagini diagnostiche; 

- che nell’ambito del citato D.M. n. 1007/2017 si assegnavano al Comune di Alezio - già destinatario con 

D.M. n. 933 del 10.12.2015 di un finanziamento di €. 44'000,00 per l’esecuzione delle indagini 

diagnostiche - i seguenti fondi da utilizzare sull’edificio scolastico di via Dante Alighieri: 

- €. 255'000,00 per interventi di carattere strutturale; 

- €. 180'000,00 per interventi di manutenzione straordinaria; 

- che con il citato D.M. n. 1007/2017 si autorizzavano gli Enti Locali beneficiari ad approvare le 

progettazioni esecutive degli interventi e ad effettuare l’aggiudicazione degli stessi almeno in via 

provvisoria entro e non oltre diciotto mesi dalla pubblicazione dello stesso decreto nella GURI (e pertanto 

entro il 19.08.2019); 

- che con determinazione n. 569 RG e n. 314 RS del 06.12.2018, come rettificata dalla determinazione n. 

63 RG e n. 38 RS del 08.02.2019, si affidava: 

- all’ing. Igor Imperiale da Tuglie l’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica, 

per l’intervento descritto in premessa, per la somma di €. 3’500,00 oltre ad oneri previdenziali ed IVA 

come per legge, riservandosi di formalizzare la prosecuzione dell’incarico a seguito dell’inserimento 

dell’intervento nel bilancio dell’Ente; 

- di affidare all’arch. Francesca Blanco da Alezio l’incarico di redazione delle prime indicazioni e 

prescrizioni per la stesura dei piani di sicurezza per l’intervento descritto in premessa, per la somma di 

€. 268,00 oltre ad oneri previdenziali ed IVA come per legge, riservandosi di formalizzare la 

prosecuzione dell’incarico a seguito dell’inserimento dell’intervento nel bilancio dell’Ente; 

- che con deliberazione di G.C.  n. 42 del 21.03.2019 si approvava il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica denominato “Intervento di messa in sicurezza dell’edificio scolastico di via Dante Alighieri” 

dell'importo complessivo di €. 435'000,00, redatto dall’ing. Igor Imperiale e dall’arch. Francesca Blanco e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 346 del 11/07/2019 

si individuava quale RUP per l’intervento l’arch. Massimo Guerrieri, Responsabile del Servizio LL.PP. del 

Comune di Alezio; 

- che con deliberazione di G.C.  n. 46 del 25.03.2019 si è inserita l’opera di che trattasi nella 

Programmazione Triennale OO.PP. dell’Ente, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- che con determinazione n. 229 RG e n. 83 RS del 08.05.2019 si è affidato all’ing. Igor Imperiale da 

Tuglie l’incarico di redazione del progetto esecutivo per la somma di €. 7’536,00 oltre ad oneri 

previdenziali ed IVA come per legge ed all’arch. Francesca Blanco da Alezio l’incarico di coordinamento 

alla sicurezza in fase di progettazione per la somma di €. 2'692,00 oltre ad oneri previdenziali ed IVA 

come per legge; 

- che con determinazione n. 200 RG e n. 98 RS del 18.04.2019 si è proceduto alla liquidazione all’ing. 

Igor Imperiale ed all’arch. Francesca Blanco della somma complessiva di €. 3'918,72, a saldo per 

l’effettuata redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica (fatture esenti IVA); 

- che con deliberazione di G.C.  n. 95 del 27.06.2019 si approvava il progetto esecutivo denominato 

“Intervento di messa in sicurezza dell’edificio scolastico di via Dante Alighieri” dell'importo complessivo di 

€. 435'000,00, di cui €. 290'676,35 per lavori a base d’asta, €. 11'970,95 per oneri per la sicurezza ed €. 

132'352,70 per somme a disposizione dell’Amministrazione, redatto dall’ing. Igor Imperiale (progettista) e 

dall’arch. Francesca Blanco (C.S.P.); 

RITENUTO, dover procedere all’indizione della gara d’appalto relativa ai lavori a farsi; 

CONSIDERATO a tal proposito: 

- che il valore posto a base d’appalto è compreso tra 150.000 e 350.000 euro; 

- che dal combinato disposto dell’art. 37, commi da 1 a 4 (quest’ultimo sospeso fino al 31.12.2020), e 

dell’art. 216, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, si deduce che il Comune di Alezio può procedere 

autonomamente alla pubblicazione della presente gara mediante impiego di una centrale di committenza 

qualificata, quale InnovaPuglia SpA che gestisce il portale EmPULIA (Centrale di acquisto della Regione 

Puglia); 

- che ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, verrà utilizzato il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, con i criteri e punteggi stabiliti nel bando di gara; 

- che ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, il termine di ricezione delle offerte non sarà 

inferiore a gg. 18 decorrenti dalla data di pubblicazione del bando di gara all’Albo Pretorio del Comune di 

Alezio; 

- che, ai sensi dell’art. 2, comma 6, del D.M. 02.12.2016, il bando di gara verrà pubblicato integralmente 

all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale del Comune di Alezio, sulla piattaforma ANAC e sul sito 

“Servizio Contratti Pubblici” gestito dal MIT; 

- che l’appalto non è suddividibile in lotti, in quanto le opere a farsi sono strettamente connesse tra di loro 

(art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016); l’accesso alle microimprese ed alle piccole e medie imprese è comunque 

garantito dall’importo limitato dell’appalto, oltre che dalla possibilità di partecipare in forma raggruppata; 

VISTO l'articolo 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che: 
1.
 con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intendono affidare i lavori di cui al progetto 

denominato “Intervento di messa in sicurezza dell’edificio scolastico di via Dante Alighieri”;
 

2.
 il contratto avrà per oggetto i lavori di cui sopra, e sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;

 

3.
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema di contratto e nel capitolato speciale 

d’appalto allegati al progetto esecutivo e nel bando di gara allegato al presente provvedimento;
 

4. che al fine di favorire la massima partecipazione alla presente procedura, la scelta del contraente sarà 

effettuata con procedura aperta, ai sensi dell’art. 3, comma 1, let. sss) e dell’art. 60, del D.L.vo n. 

50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, secondo 

comma, dello stesso decreto e con la valutazione delle congruità delle offerte secondo i disposti dell’art. 

97 del su richiamato D.L.vo n. 50/2016.  

VISTO il bando-disciplinare di gara all’uopo predisposto ed allegato alla presente determinazione; 

VISTI: 
-  lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’ente; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 346 del 11/07/2019 

-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

-  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006” nella 

parte ancora vigente; 

DATO ATTO che la complessiva somma di € 435'000,00 relativa all’intervento di che trattasi, è disponibile 

sul cap. 3143 art. 3 del bilancio dell’Ente (fondi assegnati con D.M. n. 1007/2017); 

Attesa la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A 

1. di procedere all’indizione della gara d’appalto in argomento, dell'importo complessivo €. 435'000,00, di 

cui €. 290'676,35 per lavori a base d’asta, €. 11'970,95 per oneri per la sicurezza ed €. 132'352,70 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione, mediante espletamento di procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, let. sss) e dell’art. 60 del D.L.vo n. 50/2016, con il criterio dell’offerta più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, secondo comma, dello stesso decreto e con la valutazione delle 

congruità delle offerte secondo i disposti dell’art. 97 del su richiamato D.L.vo n. 50/2016; 

2. di approvare il bando-disciplinare di gara, allegato al presente atto del quale forma parte integrante e 

sostanziale; 

3. di stabilire: 

- che il termine per la ricezione delle offerte sarà non inferiore a giorni 18 (diciotto) decorrenti 

dalla data di pubblicazione del bando di gara all’Albo Pretorio del Comune di Alezio; 

- che l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta, purché valida; 

- di pubblicare integralmente il bando di gara all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del 

Comune di Alezio, oltre che sulla piattaforma ANAC e sul sito “Servizio Contratti Pubblici” gestito dal 

MIT; 

4. di dare atto: 

· che il valore posto a base d’appalto è inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 

· che, trattandosi di appalto di importo compreso tra 150.000 e 350.000 euro, vi è a carico dell’Ente un 

contributo pari ad €. 225,00 da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

1. di impegnare la somma complessiva di € 225,00 sul cap. 3143, quale contributo a carico dell’Ente da 

versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 2 della Deliberazione del 19.12.2018, 

dando atto che si provvederà all’effettivo pagamento di tale somma nel quadrimestre successivo a quello 

della richiesta del CIG, mediante il bollettino MAV emesso dalla stessa Autorità dell’importo pari alla 

somma dei valori dei contributi dovuti per tutte le gare attivate nel quadrimestre di riferimento; 

2. di dare atto che l’esigibilità dell’intera spesa scadrà al 31/12/2019; 

3. di approvare le conseguenti variazioni al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti dei capitoli 

correlati, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) e del comma 9-ter del d.Lgs. n. 267/2000 nonché 

del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;  

4. di dare atto che la complessiva somma di € 435'000,00 relativa all’intervento di che trattasi, è 

disponibile sul cap. 3143 art. 3 del bilancio dell’Ente (fondi assegnati con D.M. n. 1007/2017); 

5. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente affidamento nel rispetto del 

D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

6. di dare atto, infine, che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione del 03.11.2010 dell’Autorità 

per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 

della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, il codice identificativo dell’intervento è 7973856A20; 

7.  di dare atto che i CUP relativi al presente intervento sono i seguenti: 

- D39F17000160001 per l’importo di €. 255'000,00 (interventi di carattere strutturale); 

- D35B17004000001 per l’importo di €. 180'000,00 (interventi di manutenzione straordinaria); 

1. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. 

n. 267 del 18 agosto 2000. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 346 del 11/07/2019 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. 

Arch. Massimo GUERRIERI 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 486 del 10/07/2019, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Arch. GUERRIERI  
MASSIMO in data 11/07/2019. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 486 del 10/07/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Arch.  GUERRIERI  MASSIMO in 
data 11/07/2019. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 486 del 10/07/2019 esprime parere: 
FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dr.ssa 
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 11/07/2019. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 695 

Il 12/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 346 del 11/07/2019 con 
oggetto: Art. 1, comma 140, Legge n. 232/2016 e D.M. n. 1007/2017 - INTERVENTO DI MESSA 
IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA DANTE ALIGHIERI – Importo intervento 
€. 435'000,00 – Approvazione bando di gara e determinazione a contrarre. 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. MARRA ILARIO il 12/07/2019.1 

                                                           

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


